



Số: 0951/VCV-PLC-TCKT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2016

PETROLIMEX

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ điểm a, khoản 4 Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (PLC) xin giải trình nguyên nhân biến động kết quả hoạt động kinh doanh giữa quý 3/2016 với quý 3/2015 như sau:

ĐVT: Đồng

Chỉ tiêu	Quý 3		So sánh	
	Năm nay	Năm trước	Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	1.018.600.097.419	1.690.114.818.169	(671.514.720.750)	-39,73%
2. Lợi nhuận gộp	178.302.806.419	327.781.476.436	(149.478.670.017)	-45,60%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	4.602.774.980	12.229.866.389	(7.627.091.409)	-62,36%
4. Chi phí tài chính	11.723.912.681	52.679.742.201	(40.955.829.520)	-77,74%
Tráo: Chi phí lãi vay	11.311.010.576	9.917.142.078	1.393.868.498	14,06%
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý DN	116.999.999.212	176.306.233.370	(59.306.234.158)	-33,64%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	52.488.244.198	111.014.240.173	(58.525.995.975)	-52,72%
8. Lợi nhuận khác	(4.653.539.779)	4.359.006.328	(9.012.546.107)	-206,76%
9. Lợi nhuận trước thuế	47.834.704.419	115.373.246.501	(67.538.542.082)	-58,54%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	36.299.568.330	88.063.049.086	(51.763.480.756)	-58,78%

LNST quý 03/2016 giảm 58,78% so với cùng kỳ quý 03/2015, do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu bán hàng quý 3/2016 thực hiện thấp hơn cùng kỳ 39,73% tương ứng 671,51 tỷ đồng do sản lượng và doanh số bán hàng mặt hàng Nhựa đường quý 3/2016 thấp hơn cùng kỳ.

- Tỷ lệ lãi gộp thấp hơn cùng kỳ và doanh thu giảm nên lãi gộp giảm so với cùng kỳ 45,60% tương ứng 149,479 tỷ đồng.

- Doanh thu tài chính quý 3/2016 giảm 62,36% tương ứng với 7,6 tỷ đồng chủ yếu do lãi tiền gửi ngân hàng giảm.

- Chi phí tài chính quý 3/2016 là 11,72 tỷ đồng thấp hơn 40,96 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015 chủ yếu do lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 41,19 tỷ đồng so với cùng kỳ.

- Chi phí kinh doanh quý 3/2016 là 117,0 tỷ đồng, giảm 59,31 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015. Trong khi chi phí khuyến mại, hỗ trợ bán hàng tăng để tăng sản lượng, doanh thu bán hàng thì một số khoản mục chi phí biến động giảm theo sản lượng bán hàng và một số khoản chi phí chiếm tỷ trọng lớn trong tổng chi phí kinh doanh của Tổng công ty giảm.

- Lợi nhuận khác quý 3/2016 là (4,65) tỷ giảm 9,01 tỷ so với cùng kỳ do trong kỳ TCT điều chỉnh hạch toán thu nhập từ hoàn thuế nhập khẩu nguyên liệu sản xuất hàng xuất khẩu về giá vốn hàng bán.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý 3/2016 so với quý 3/2015 trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 3/2016 của Tổng công ty PLC.

Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP xin báo cáo Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội và Ủy ban chứng khoán Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCKT, VT.

TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP



ĐỒNG GIÁM ĐỐC  
Nguyễn Văn Đức